14. *Et filiæ Tyri in muneribus vultum tuum deprecabuntur, omnes divites plebis.* Et les filles de Tyr, c'est-à-dire, les gentils, vous honoreront par leurs dons et par leurs offrandes ; ceci est dit de l'Eglise. Et entre elles se trouveront tous les potentats du monde, qui s'humilieront en votre présence, et imploreront votre protection.

15. *Omnis gloria ejus filiæ regis ab intus, in fimbriis aureis, circumamicta varietatibus.* Toute la gloire de la fille du roi doit être intérieure, c'est-à-dire, dans les vertus intérieures de l'âme, plus que *in fimbriis aureis circumamicta varietatibus*, c'est-à-dire, plus que dans les ornements extérieurs, qui paraissent au dehors.

16. *Adducentur regi virgines post eam; proximæ ejus afferentur tibi.*

17. *Afferentur in lætitia et exultatione; adducentur in templum regis.* Après l'épouse, on présentera au roi dans son temple plusieurs autres vierges; ces vierges seront près, c'est-à-dire unies à la reine épouse, qui est l'Eglise, comme l'expliquent saint Basile et saint Augustin.

18. *Pro patribus tuis nati sunt tibi filii; constitues eos principes super omnem terram.* Saint Basile, saint Jérôme, saint Chrysostome et saint Augustin, veulent qu'il soit parlé ici de l'Eglise, et que le Prophète dise : O épouse du Sauveur, les anciens patriarches et les prophètes étant sortis de ce monde, il vous est né d'autres enfants, c'est-à-dire, les saints Apôtres, les disciples du Sauveur et leurs successeurs que vous avez constitués princes sur la terre; car en leur faisant prêcher l'Évangile, vous avez mis sous votre obéissance toutes les nations.

19. *Memores erunt nominis tui, in omni generatione et generationem.* Or, ces Apôtres et ces disciples, devant avoir des successeurs dans la suite de tous les temps, se souviendront (plusieurs lisent *memor* au lieu de *memores*, selon le texte hébreu; mais saint Jérôme et saint Augustin lisent *memores*) de votre nom, et le prêcheront en chantant votre puissance et votre miséricorde, à cause des grâces que vous aurez faites aux hommes.

20. *Propterea populi confitebuntur tibi in æteruum, et in sæculum sæculi.* C'est pourquoi les peuples convertis à la foi vous adoreront dans les siècles des siècles.

PSAUME VII DES MATINES DE LA TROISIÈME FÉRIE, ET
XLV DU PSAUTIER.

Saint Ambroise, saint Jérôme, saint Augustin, saint Chrysostome, Théodoret, et Euthymius veulent unanimement que ce psaume fasse allusion à l'Eglise catholique, et qu'il prédise les victoires qu'elle a remportées contre ses persécuteurs, et la stabilité qu'elle a en Dieu qui la protège.

1. *Deus noster refugium et virtus, adjutor in tribulationibus, quæ invenerunt nos nimis.* Dieu est notre refuge et notre force; car il nous a secourus dans les tribulations qui nous ont bien affligés.

2. *Propterea non timebimus, dum turbabitur terra, et transferentur montes in cor maris.* C'est pourquoi nous ne nous laisserons point abattre par la crainte, lorsque nous verrons la terre troublée et agitée, et quand même nous verrions les montagnes transférées au milieu de la mer.

3. *Sonuerunt et turbatæ sunt aquæ eorum; conturbati sunt montes in fortitudine ejus.* Nous ne perdrons pas même courage, lorsque toutes les eaux de la mer (*aquæ eorum*; Bossuet avec saint Jérôme dit, en s'appuyant sur le texte hébreu, *aqua ejus*) viendraient à se troubler avec une telle fureur, que les écueils élevés comme des montagnes en seraient ébranlés.

4. *Fluminis impetus lætificat civitatem Dei; sanctificavit tabernaculum suum Altissimus.* Mais au milieu de ces tempêtes, le Seigneur fera couler un fleuve de paix, qui réjouira la cité de Dieu, c'est-à-dire la sainte Eglise, que le Tout-Puissant a choisie pour son temple, l'ayant lui-même sanctifiée par sa grâce.

5. *Deus in medio ejus, non commovebitur; adjuvabit eam Deus mane diluculo.* Dieu ne s'éloignera jamais d'elle; et il l'assistera depuis le commencement du jour, c'est-à-dire dès sa naissance.

6. *Conturbatæ sunt gentes, et inclinata sunt regna; dedit vocem suam, mota est terra.* Les nations se sont troublées en voyant l'établissement de cette Eglise, et les royaumes se

sont ébranlés. (Saint Jérôme dit *concussa* au lieu de *inclinata*.) Le Seigneur a fait entendre sa voix, et la terre s'est émue.

7. *Dominus virtutum nobiscum; susceptor noster Deus Jacob.* Mais nous ne devons rien craindre, puisque nous avons en notre faveur le Dieu des armées, qui est le Dieu de Jacob, et notre protecteur.

8. *Venite et videte opera Domini, quæ posuit prodigia super terram; auferens bella usque ad finem terræ.* Venez, peuples de tout l'univers, et admirez les ouvrages du Seigneur, et les prodiges qu'il a opérés sur la terre; car c'est lui qui a apaisé les guerres jusqu'aux limites les plus reculées du monde.

9. *Arcum conteret, et confringet arma; et scuta comburet igni.* Ensuite il brisera les arcs des ennemis et il rompra leurs armes; et il réduira en cendres leurs boucliers.

10. *Vacate et videte, quoniam ego sum Deus; exaltabor in gentibus, et exaltabor in terra.* O vous donc qui êtes mes serviteurs (*vacate* est rendu en hébreu par le mot qui signifie *cessate*), séparés du soin des choses de ce monde, occupez-vous à considérer que je suis le seul Dieu par lequel toutes choses ont été faites, et de qui tout dépend; et je serai exalté un jour, c'est-à-dire, je serai reconnu pour le souverain Seigneur des gentils et de toute la terre.